
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE .

Protocollo numero:  2173 / 2023
Data registrazione:  27/03/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Rinuncia n_7_moduli PON_10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-102_2.pdf

AOO:  A45872C
IPA:  istsc_soic80900r

Oggetto: Determina di rinuncia a n. 7 moduli PON, Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-102

Destinatario:
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:
1023 - PON FSE FDRPOC - Socialità, apprendimenti, accoglienza - Avviso 33956 del 18.05.2022

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23036 Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 
 

Codice identificativo progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-102 

CUP  I24C22000150001 

 

 

Oggetto:  Determina di rinuncia a n. 7 moduli PON, Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-102 – 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Avviso pubblico prot.n. 33956 del 

18.05.2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 

delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  l’avviso prot. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l’accoglienza”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. 

Azione 10.2.2A FSE - Socialità, apprendimenti, accoglienza; 

 

Visto  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei Docenti delibera n. 6 del 23.05.2022 e Consiglio di Istituto n. 12 

del 28.06.2022); 

 

VISTA   la candidatura Prot. n° 1079040 del 18/05/2022; 

 

VISTA  la nota prot. Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione 

e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il 

progetto dal titolo “10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-102 SVILUPPARE LE COMPETENZE” –

proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 45.738,00; 

 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  



VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

 

VISTE   le indicazioni ministeriali per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTA la formale assunzione a bilancio del finanziamento in parola, acquisito agli atti con nota 

prot.n. 7023 in data 23.11.2022, relativa all’assunzione nel programma annuale 2022 del 

finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato 

dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 45.738,00; 

 

VISTA la determina prot.n. 7157 del 29.11.2023 con la quale il dirigente assume l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto; 

 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

 

CONSIDERATE le seguenti motivazioni appositamente formulate dal dirigente scolastico: 

 

      l’organizzazione di moduli formativi compatibili con le rigidissime regole stabilite per il 

funzionamento degli stessi è risultata difficilmente compatibile con le caratteristiche peculiari di 

questo Istituto, costituito da numerosi punti di erogazione del servizio scolastico distribuiti sul 

territorio: nella estate 2022 non è stato possibile organizzare moduli in quanto il PON è stato 

autorizzato solo il 21/06/2022, con conseguente mancanza di tempo per organizzare attività 

significative e per informare le famiglie a proposito di esse. Nell’autunno 2022 sono state individuate 

le attività previste dal PtOF dell’Istituto potenzialmente interessanti e significative ai fini della 

organizzazione dei moduli formativi. Purtroppo fin da subito sono state riscontrate le seguenti 

difficoltà: 

 

- interesse delle famiglie verso attività di modulo extracurricolari se supportate da adeguati servizi di 

trasporto per gli alunni, pressoché tutti infraquattordicenni; si evidenzia che uno dei due soli moduli 

effettivamente attivati è risultato alquanto oneroso per l’Istituto proprio in quanto a carico dello 

stesso è stato necessario prevedere un servizio aggiuntivo di trasporto dei corsisti con autobus;  

 

- difficoltà nel reperire esperti e tutor: in particolare, le selezioni relative alla ricerca di docenti e tutor 

per moduli di “coding” sono andate deserte; 

 

- per Alfabetizzazione, oltre alle problematiche sopra riferite, il fatto che gli alunni NAI (potenziali 

interessati al modulo) appartengono a famiglie con elevata mobilità territoriale in corso d’anno 

laddove i moduli, viceversa, presuppongono una utenza sufficientemente stabile per tutta la loro 

durata; 

 

- per Strumento Musicale, incompatibilità di fatto della struttura rigida imposta alla organizzazione 

dei moduli dal regolamento PON con le modalità didattiche (insegnamento a singoli o a piccoli 

gruppi) richieste per una efficace erogazione degli stessi 

 

 



 

DISPONE 

 

La formale rinuncia ai sottoelencati moduli del Progetto del finanziamento relativo al Programma Operativo 

Complementare (POC) finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-102 “Sviluppare 

le competenze”: 

 

Tipo Modulo Titolo 

Importo 

Autorizzato 

Attuale 

Competenza alfabetica funzionale Alfabetizzazione € 5.082,00 

Competenza digitale Coding € 5.082,00 

Competenza digitale Coding 2 € 5.082,00 

Competenza in Scienze, Tecnologie, Ingegneria e Matematica 

(STEM) Laboratorio tecnologico 2 € 5.082,00 

Competenza in materia di consapevolezza ed espressione 

culturale Strumento Musicale € 5.082,00 

Competenza in materia di consapevolezza ed espressione 

culturale Strumento musicale 2 € 5.082,00 

Competenza multilinguistica Progetto Multimedialità 2 € 5.082,00 

 Totale € 35.574,00 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto https://icteglio.edu.it/. 

 

 

AG/dn Il Dirigente Scolastico 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 


